Juhalt.

A. Reidys-Cinfithrungs-Beftimmungen.

L Bunbdedpefess, betreffend die Cinfiihrung der Allge-
meinen Deutihen Wedfel-Ordnung, der Nilrnberger
Wedjfelrovellen und ded ANgemeinen Deutiden Han=
belagefepbuches al3 Bunbdedgefepe. Bom 5. Junt 1869

II. Gefets, betreffend die Ginfithrung der allgem. Deutiden
Wedyfelordnung und ded allgem. Deutiden Handeld=
gefesbudyes in Cliap-Qothringen. Vom 19. Juni 1872

B. Allgemeines Bentfdyes Handelsgefehbud).
Allgemeine BVeftimmungen . . . Art. 1— 3.
Grites Bud). Bom Handelsitande,
Griter Titel. Bon Kaufleuten . . . , 4—I1L
Bweiter Titel. Vondem Handeldregijter , 12—14.
Dritter Titel. BVon Handeldfirmen . , 15-—27,
Bierter Titel. BVon den Handelsbitdhern , 28—40.
Glinfter Titel. Bon bden Proturiften
und Handlungdbevollmidhtigten . , 41—56.
Sedyfter Titel. Bon den Handlungs-
gehiilfen . e e e e
Giebenter Titel. Bon bden Hanbdeld-
mdflern oder Senfalen . . . . , 66—84.

Bweited Bud), Bon den Handeldge-
fellidaften.
Criter Titel. BVon deroffenen
Dandelsgefellfdaft.
Criter Abidnitt. BVon der Cr=
ridtung der Gefeljdaft . . , 85—89.

n B7—65.

Seite

18

21
26
27
38
45
57

65

72



Jnbhalt.

Biveiter Abjdhnitt. BVon dem Redts-
verhdltnifje ber @eieuidjafter unter
eitander. . . . . . . . . .

Dritter Ab{dHnitt. }Bon dem Redts-
verhiltniffe bder Gefeljdaft zu
britten Perfonten . . . . . .

Bierter Adbjhnitt. Bon der Qqu[oiung
der @efellfdaft und dem Austreten
eingelner @efelljhafter aus bder-
felben . . + « .+« « ¢ . ..

Gitnfter Abjdhnitt. BVon der Liquidation
ber Gejeljdaft . . . . . . .

Sediter Abjdnitt. BVon der Verjihrung
der RMagen gegen die Gefel{dafter

Bweiter Titel. Bon bder RKom=
manditgefellidaft.

Griter Abjchnitt. BVon der Rommandit-
gefellfaft im Algemeinen . . .

Broeiter Abfdnitt. BVon der Kom-
manditgefelfdaft auf Attien ins-
befondere . . . . . . . . .

Dritter Titel. Bon bder Altien=
gefellfdaft.

Crfter Abjdhnitt. Algemeine Grund-
fige . . . . ... L.
Bweiter Abjdnitt. med)téberbalmtﬁc

der Aftiondre . . . . .

Dritter Ab{Hnitt, Redhte und !Bfnd)ten
bed Borftanded . . . . . . .

§8ierter Abfhnitt. Aufldfung der Ge-
felljehaft . . . . . . . . . .

Fiinfter Abjhnitt. SHufbejtimmungen

Art. 90—109.

”

"

110—122.

123—132.

133—145,

146—149.

150—172.

173—206.

207—215,

216—226.

227—241.

242—248.

249,

v
Seite

75

86

97

106

115

117

126

144

156

168

176
182



VI Qnbalt,

Dritted Bud). Bon der ftillen Gefell=
fdaft und von bder Bereinigung zu
eingelnen Handeldgeidyditen fiiv ge-
meinjdaftlide Rednung.

Griter Titel. BVon bder ftillen
Gefellfdaft

Bwetter Titel. BVon ber Ber:
einigung 3u einzelnen Han=
deldgefdidften filr gemein=
fdaftlide Rednung

Bierted Bud). Bon den Hanbdelsge:-
fdditen.

Griter Titel. Bon denHandelsd=
gefdyiften im Allgemeinen.
Grjter Abjdnitt. Begriff der Han-
beldgejdhdjte . . .
Bmweiter Abjdnitt. S!Iﬂgamcme !Be-
jtimmungen itber Handeldge-
{dhdfte . . .
Dritter Abjdnitt. lefcbheﬁung ber
Danbdeldgefdiifte .
Bierter Abfdnitt. Crfitllung be:
Danbdeldgefdiifte
B8weiter Titel. Bom Kauf
Dritter Titel. BVon dem Kom=
miffiondgeidifte .
BVierter Titel. BVon dbem \bpe—
bitiorsgefdifte
Fitnfter Titel. %nnbcm%rad;t-
gefdydfte.
Criter Abjdnitt. BVom Fradtge=
fddfte iiberhaupt . . .
Bweiter Adbfdnitt. VBon bcm%md;t'
gef@dfte der Eifenbahnen ins-
befondere . e e

. Art. 260—265.

266—270.

271—277.

278—316.

317—328.

824—336.
837—369.

360—378.

379—389.

390—431.

422—431.

Seite

188

190

194

204
238

245
253

315

333

841

364



Qnbalt.

C. Erginjungsgefefe.
1. Bunbedgefe, betreffend die vertragdmipigen Binfen.
Bom 14, November 1867 . . .
IL Bunbdesgefes, betreffend bdie Rommanbitgeieﬂfdﬁaftcn
aufAttien und Atttengefeljdaften. BVom 11. Kuni 1870
IIL. Reidhsgefep, betreffend die Werbindlihleit zum
Sdadensderfay filv die bei dem Betriebe von Gijens
bahnen, Bergwerfen . Berbeigefiihrien Todtungen
und Rorperverlepungen. Bom 7 Juni 1871
IV. Reidsgefe, betreffend die Snbaberpamete mit ‘.Bta—
mien. Bom 8. Juni 1871
V. @efep ilber Mactenjdup . .
VI. Gefets, betreffend den Berfehr mxt mabmngémuteln
Genufmitteln und @ebtaud;ggegcnithnbm Bom
14. Mat 1879 .
VII. @efep, Detreffend die @ﬂ;cbung vorn SRezd;BftempeInb—
gaben. Vom 1. Juli 1882

D. Randes-Einfiilhrungsgefehe.
I Da3 Preufifde Cinfithrungsgefes zum Algemeinen
Deutidhen Handel3geiepbuche. BVom 24. Juni 1861

IL Ginjiihrungsgeicp sum AN gemeinen Deutjden Handels-
gefepbud) fiir dag Konigreich Sadjfen. Bom 30. DE-
tober 1861 . .

IIL Ginfilhrungagefess umQmuememenSDeuticben.@anbe[g-
gcgesbud)ez ?ﬁt bie Freie Stadt Frantfurt. Bom 17. OF-
tober 1862 .

Iv. Lémrﬂbrungsgeies 5um‘lmgememenSDeutid)ensnnbels—

fegbudje fiir die Freie und Panieftadt Hamburg.
glublmrt ben 22. Degember 1865 . .
V. Ginfilhrungsgefe sum QlIIgememm SDeutfd)en.bnnbeIB—
%ei;sbud)e tﬁ; vas Romgrezd; SBul)etn %‘ub[iurt (anbe
ebruar 1862 . .

E. Aubang.
I. Suiammenitellung der auf bdie reditlide Stellung der
?Iget;e& besitglichen Entideidungen ded R.O.H.6. u.

II. Matur und mtr!mtgen be5 taufmanmic(;en a’ontv-
tutrent LBerhiltniffed nad) ben @micf)etbunge' be§
0.9.8. und d3 RG. .

Gadmslﬁcr

VI

Seite

376

877

381

385
388

395

401

429

463

460

466

479

503

510
525



