

Inhalt.

	Seite
A. Reichs-Einführungs-Bestimmungen.	
I. Bundesgesetz, betreffend die Einführung der Allgemeinen Deutschen Wechsel-Ordnung, der Nürnberger Wechselnovellen und des Allgemeinen Deutschen Handelsgesetzbuches als Bundesgesetze. Vom 5. Juni 1869	1
II. Gesetz, betreffend die Einführung der allgem. Deutschen Wechselordnung und des allgem. Deutschen Handelsgesetzbuches in Elsaß-Lothringen. Vom 19. Juni 1872	
B. Allgemeines Deutsches Handelsgesetzbuch.	
Allgemeine Bestimmungen . . . Art. 1—3.	18
Erstes Buch. Von Handelsständen.	
Erster Titel. Von Kaufleuten	4—11.
Zweiter Titel. Von dem Handelsregister	" 12—14.
Dritter Titel. Von Handelsfirmen .	" 15—27.
Vierter Titel. Von den Handelsbüchern	" 28—40.
Fünfter Titel. Von den Prokuristen und Handlungsbewollmächtigten .	" 41—56.
Siebenter Titel. Von den Handlungsbüchsen	" 57—65.
Siebenter Titel. Von den Handelsmädlern oder Sensalen	" 66—84.
Zweites Buch. Von den Handelsgesellschaften.	
Erster Titel. Von der offenen Handelsgesellschaft.	
Erster Abschnitt. Von der Errichtung der Gesellschaft . . .	" 85—89. 72

Zweiter Abschnitt. Von dem Rechtsverhältnisse der Gesellschafter unter einander	Art. 90—109.	75
Dritter Abschnitt. Von dem Rechtsverhältnisse der Gesellschaft zu dritten Personen	" 110—122.	85
Vierter Abschnitt. Von der Auflösung der Gesellschaft und dem Austrreten einzelner Gesellschafter aus derselben	" 123—132.	97
Fünfter Abschnitt. Von der Liquidation der Gesellschaft	" 133—145.	106
Sechster Abschnitt. Von der Verjährung der Klagen gegen die Gesellschafter	" 146—149.	115
Zweiter Titel. Von der Kommanditgesellschaft.		
Erster Abschnitt. Von der Kommanditgesellschaft im Allgemeinen	" 150—172.	117
Zweiter Abschnitt. Von der Kommanditgesellschaft auf Aktien insbesondere	" 173—206.	126
Dritter Titel. Von der Aktiengesellschaft.		
Erster Abschnitt. Allgemeine Grundsätze	" 207—215.	144
Zweiter Abschnitt. Rechtsverhältnisse der Aktionäre	" 216—226.	156
Dritter Abschnitt. Rechte und Pflichten des Vorstandes	" 227—241.	168
Vierter Abschnitt. Auflösung der Gesellschaft	" 242—248.	176
Fünfter Abschnitt. Schlussbestimmungen	" 249.	182

Drittes Buch. Von der stillen Gesellschaft und von der Vereinigung zu einzelnen Handelsgeschäften für gemeinschaftliche Rechnung.	
Erster Titel. Von der stillen Gesellschaft	Art. 250—265. 183
Zweiter Titel. Von der Vereinigung zu einzelnen Handelsgeschäften für gemeinschaftliche Rechnung	" 266—270. 190
Viertes Buch. Von den Handelsgeschäften.	
Erster Titel. Von den Handelsgeschäften im Allgemeinen.	
Erster Abschnitt. Begriff der Handelsgeschäfte	" 271—277. 194
Zweiter Abschnitt. Allgemeine Bestimmungen über Handelsgeschäfte	" 278—316. 204
Dritter Abschnitt. Abschließung der Handelsgeschäfte	" 317—323. 238
Vierter Abschnitt. Erfüllung der Handelsgeschäfte	" 324—336. 245
Zweiter Titel. Vom Kauf	" 337—359. 253
Dritter Titel. Von dem Kommissionsgeschäfte	" 360—378. 315
Vierter Titel. Von dem Spezietionsgeschäfte	" 379—389. 333
Fünfter Titel. Von dem Frachtgeschäfte.	
Erster Abschnitt. Vom Frachtgeschäfte überhaupt	" 390—421. 341
Zweiter Abschnitt. Von dem Frachtgeschäfte der Eisenbahnen insbesondere	" 422—431. 364

C. Ergänzungsgesetze.	Seite
I. Bundesgesetz, betreffend die vertragsmäßigen Binsen. Vom 14. November 1867	375
II. Bundesgesetz, betreffend die Kommanditgesellschaften auf Aktien und Aktiengesellschaften. Vom 11. Juni 1870	377
III. Reichsgesetz, betreffend die Verbindlichkeit zum Schadensersatz für die bei dem Betriebe von Eisenbahnen, Bergwerken &c. herbeigeführten Tötungen und Körperverlegerungen. Vom 7. Juni 1871	381
IV. Reichsgesetz, betreffend die Inhaberpapiere mit Prämien. Vom 8. Juni 1871	385
V. Gesetz über Markenschutz	388
VI. Gesetz, betreffend den Verkehr mit Nahrungsmitteln, Genussmitteln und Gebrauchsgegenständen. Vom 14. Mai 1879	395
VII. Gesetz, betreffend die Erhebung von Reichstempelabgaben. Vom 1. Juli 1882	401
D. Landes-Einführungsgesetze.	
I. Das Preußische Einführungsgesetz zum Allgemeinen Deutschen Handelsgelehrbuche. Vom 24. Juni 1861	429
II. Einführungsgesetz zum Allgemeinen Deutschen Handelsgelehrbuche für das Königreich Sachsen. Vom 30. Oktober 1861	453
III. Einführungsgesetz zum Allgemeinen Deutschen Handelsgelehrbuche für die Freie Stadt Frankfurt. Vom 17. Oktober 1862	460
IV. Einführungsgesetz zum Allgemeinen Deutschen Handelsgelehrbuche für die Freie und Hansestadt Hamburg. Publicirt den 22. Dezember 1865	466
V. Einführungsgesetz zum Allgemeinen Deutschen Handelsgelehrbuche für das Königreich Bayern. Publicirt Ende Februar 1862	479
E. Anhang.	
I. Zusammenstellung der auf die rechtliche Stellung der Agenten bezüglichen Entscheidungen des R.O.H.G. u. des R.G.	503
II. Natur und Wirkungen des kaufmännischen Kontofurrenten-Verhältnisses nach den Entscheidungen des R.O.H.G. und des R.G.	510
Sachregister	525